АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.07.2011

	№
	44

	Станция Просница

Об утверждении Положения о резерве кадров муниципальных служащих муниципальной службы Просницкого сельского поселения
В соответствии с Законом Кировской области от 08.10.2007 N 171-ЗО    "О муниципальной службе Кировской области", в целях совершенствования кадровой политики, повышения эффективности муниципальной службы администрации Просницкого сельского поселения, администрация поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о резерве кадров муниципальных служащих муниципальной службы Просницкого сельского поселения Прилагается.
2. Контроль над выполнением настоящего положения возложить на заместителя главы администрации Злобину Л.А.
	Глава администрации

Просницкого сельского поселения
Кирово-Чепецкого района Кировской области    Т.Н. Шиляева

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением главы администрации Просницкого сельского поселения

	от 11.07.2011 № 44

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВЕ КАДРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящее Положение устанавливает порядок формирования подготовки и использования резерва на должности муниципальных служащих муниципальной службы (в дальнейшем - резерв) в Просницком сельском поселении.

1.2.Резерв создается в муниципальном образовании в целях улучшения качественного состава кадрового потенциала муниципальной службы, своевременного удовлетворения дополнительной потребности в кадрах муниципальных служащих и сокращения периода их адаптации при назначении на муниципальные должности.

1.3.Правовую основу работы по формированию резерва составляют Федеральный закон "Об основах муниципальной службы в Российской Федерации", Закон области "О муниципальной службе Кировской области", принятые на их основе иные нормативные акты, связанные с регулированием процедур конкурсного отбора и аттестации муниципальных служащих, Устав поселения, Реестр муниципальных должностей и Реестр муниципальных служащих, настоящее Положение.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЭФФЕКТИВНОГО

    РЕЗЕРВА КАДРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

2.1.Преимущественное назначение на муниципальные должности муниципальной службы лиц, включенных в резерв кадров муниципальных служащих и прошедших соответствующую подготовку в составе резерва.

2.2.Ежегодное уточнение состава резерва кадров муниципальных служащих, доукомплектование, планирование должностных назначений, определение целесообразности дальнейшего пребывания в резерве лиц, не получивших назначение.

2.3.Согласование определения направлений обучения и видов переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих с результатами работы по формированию резерва. Обеспечение индивидуального подхода в обучении и подготовке резерва.

2.4.Соблюдение необходимой конфиденциальности на всех этапах формирования резерва.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА КАДРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

    СЛУЖАЩИХ

3.1.Резерв формируется в целом в администрации и именуется резерв кадров муниципальных служащих поселения.

3.2.Резерв создается с разбивкой по конкретным муниципальным должностям муниципальной службы согласно Реестру муниципальных должностей муниципальной службы.

3.3. Формирование резерва кадров муниципальных служащих поселения осуществляется совместно главой администрации поселения и специалистом администрации, ответственным за кадровую работу (далее – ответственный специалист).

4. ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА КАДРОВ

               МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

Работа по формированию резерва представляет собой цепь последовательных, скоординированных между собой действий - этапов.

4.1.Определение потребности в резерве.

Глава администрации при участии ответственного специалиста определяет потребность в кадрах муниципальных служащих (на замену и на новые должности) на три календарных года с учетом:

предполагаемых изменений в организационной структуре подразделения;

результатов анализа и прогноза выбытия и сменяемости муниципальных служащих.

Результатом этапа является количественная оценка требуемого резерва с учетом предполагаемого отсева в процессе отбора, представления в разрезе групп и специализаций муниципальных должностей и конкретных должностей.

4.2.Формирование требований к кандидатам.

На основании выявленных потребностей, требований к муниципальным служащим, в соответствии с должностной инструкцией ответственный специалист готовит требования к кандидатам в резерв и согласовывает их с главой администрации поселения.

Критериями для зачисления в резерв считаются:

соответствие образования кандидата квалификационным требованиям той должности, для которой готовится резерв, либо возможность достижения требований путем обучения в течение, как правило, двух-трех лет;

высокий уровень профессионализма и наличие опыта работы в системе государственной или муниципальной службы;

наличие знаний, навыков, опыта работы в отраслях народного хозяйства, которые необходимы для выполнения должностных обязанностей по муниципальной должности;

личностный потенциал: положительная мотивация к работе в системе муниципальной службы, развитые аналитические способности, ответственность, коммуникабельность (их перечень может варьироваться в зависимости от требований должности).

4.3.Формирование списка возможных кандидатов (источники формирования резерва).

Формирование списка возможных кандидатов в резерв осуществляется следующим образом:

по рекомендациям аттестационной и конкурсной комиссий;

по рекомендациям руководителя органа местного самоуправления;

на основе личного желания специалиста (при наличии соответствия перечисленным в п. 4.2 критериям).

Результатом этапа является составление списка возможных кандидатов в резерв муниципальных служащих.

4.4.Отбор в резерв.

4.4.1. В соответствии с критериями зачисления в резерв по каждому из кандидатов собирается информация трех типов: анкетная информация, в основном биографического характера; данные, характеризующие профессиональную подготовленность кандидатов; результаты оценки личностного потенциала.

4.4.2. Для оценки профессиональной подготовленности кандидатов, их опыта и знаний используются:

собеседование со специалистами;

собеседование с руководителями и коллегами.

В целях повышения объективности отбора и ориентировочного распределения кандидатов в резерв по группам муниципальных должностей и направлениям возможной работы проводится оценка личностного потенциала кандидатов.

Объективность психологической диагностики обеспечивается сбором и анализом оценок деловых и личных качеств кандидата в резерв со стороны руководителей и коллег.

4.4.3.Комплект итоговых материалов по каждому кандидату должен включать анкетные данные, оценку профессиональной подготовленности, оценки личностного потенциала, варианты профессионального развития.

4.4.4. Ответственный специалист анализирует полученные материалы и обсуждает их совместно главой администрации поселения. По результатам обсуждения он принимает решение о включении в резерв.

4.4.5.На каждое лицо, включенное в резерв, разрабатывается план подготовки в составе резерва.

5. ПОДГОТОВКА РЕЗЕРВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

5.1. Ответственный специалист обеспечивает общеуправленческую подготовку лиц, включенных в резерв.

Индивидуальные рекомендации профессионального развития и личностные особенности специалиста учитываются в индивидуальном плане подготовки.

5.2.Приоритетным видом обучения резерва является получение высшего профессионального образования по специализации муниципальных должностей муниципальной службы.

5.3.Практическая подготовка резерва предполагает использование видов стажировки, которые являются не только эффективной формой обучения, но и проверкой готовности муниципального служащего к исполнению новых должностных обязанностей.

_________________